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Z POVÍDAVÝCH HODINEK 
 
  Na den sv. Kleofáše 
  … Na dolním konci dědiny drnčí buben. Tak nezvykle zní 
vířivý jeho zvuk v ovzduší mladé, jakoby k něčemu docela 
jinému připravující se přírody. Třese se to na něm chalupa 
starého Kryštofa. Mocným, celou dědinou jak ortel rozléhajícím 
se hlasem exekuční prodej chaty zřetelně vyvolává Chocholáč.  
  Starý Kryštof chodil zatím po domech a prosil o práci. Odmítají 
ho všude. Nechtějí ho. K čemu? Robí pomalu, jen co by mu čas 
ušel, a co dělá, to aby druhý dělal poznovu; za nic to nestojí. 
Prací se nestrhá, kořalkou ho nedosytíš, a když se napije – ani se 
nerozmýšlí, odkud by začal, a rovno, bez okolků vynadá svému 
vlastnímu chlebodárci. Pak položí motyku, rýč nebo bárs co má 
v ruce a uprostřed práce od rozdělaného díla jde k židovi pít na 
účet toho, čeho ještě ani nedodělal a možná nikdy už nedodělá. 
Jak ho kdy napadne – pije, nebo jde spat. 
  A tak i kdo by práci pro něho měl – nedá. Žena s dětmi zatím 
jednou denně obživí se zemáky a hladem. Dříve vyžadonili přece 
něco na mladém Kryštofovi nebo Rybářovi; teď už nedal ničeho 
ani ten ani onen pro „křivó jeho hubu“. 
  Hlad a žízeň hnaly právě starého Kryštofa okolo školy, „kde 
před našima“ mezi zahrádkami v důvěrném hovoru postával pan 
učitel se starostou. 
  „Pane hučitel, nemajó prácu pro mě? Vlůni sem hjim témhle 
časem dělal.“ 
  „Měl bych, ale – co s vámi? Rozmrvíte to a utečete.“ 
  „Haspoň na gořalku mně dajó vedělat.“ 
  Učiteli zželelo se ne jeho chřtánu, věčně suchého jak samum 
(horký pouštní vítr), ale dětí: na poledne donesly si do školy po 
třech pečených bramborech a domů už nešly.  
  „Dobrá. Dva dny máte co dělat, ale peníze dostane vaše žena, 
zavdanou vám dám já. Zryjete záhonky, vyrovnáte dvorek, 
vydláždíte chodníček, sbijete boudu pro psíka a navezete mi 
drnu.“ 
  „Všecko, pane rechtor, hudělám – hale - - “ začal Kryštof a 
chtěl ještě cosi dodat. 
  „Nic, hale - -  Napřed dělat – potom pít. Doneste si rýč!“  „A 
přeci vám dělat nebode!“ mikl rukou starosta, když Kryštof 
odešel. „To je, pane, pálené kostelník! Dáte-li mu, napije se a 
huteče. Ten má, pane, talente jen na pití a hjinýho nic. To huž je 
taková v něm svévolná krýv.“ 
  „Zkusím to ještě naposled. A tak, abych vám to dopověděl: 
V pondělí jsem už tedy vyvedl toho Chalupovýho chlapce 
z kostela. – Sedím u varhan a vidím: tam před oltářem kluci 
najednou se chumtají a někteří do hrsti mačkají nos. Nahnu se. 
Chalupů Cyril to byl. Rozdával štulce na všecky strany, 
Očadlíkovýho Martina štípal do stehna a prstem mu rýpal 
v proděravělé botě. K pozdvihování nechám varhan, za mě si sedl   

 
 
 
Dlapka, a jdu do sakristie. Stojím a vidím: Cyril stále tak prstem 
rýpe do boty a kluci se smějou. Dívá se na ničemu hraběnka, 
ohlíží se po něm pan farář, a Cyril jako by nic – za sukně začal 
tahat děvčata. Jdu tedy a přede všemi pro hanbu vedu ho 
z kostela. – Neptejte se, co jsem přeslechnout  
musil od mámy, a táta mně ke všemu vzkázal, že mně už nebude 
víc novin půjčovat, ´hať pré si mám svý´. A tak jsem teď bez 
novin.“ 
  „No šak, deť nepatřijó novine jen jemu. Deť šak je platí 
kontrbočenské fond! Šak radní hanit temu néni vinen, na to von 
je hlópé, hale vona, vona – Tereza, a von mosí trantýruvat (točit 

se), jak vona zapíská. – A co máte se Stéskalem? Též podobně vo 
tem povídal Mikulica.“ 
  „A to už je teprve škaredé - - - Kluk je trochu slabomyslný a 
lenoch; ani číst se nemůže naučit. Povídám si: necháš si ho každý 
den půl hodiny po škole a sem tam si k němu přisedneš. No, dělal 
jsem to týden, druhý týden - - a tu mně kluk najednou přinese 
psaníčko a v něm – šak toť, přečtěte si to!“  
Starosta četl: 

V Habrůvce dne 5. 189⃰ 
 
  Ctěný Pane Učitel! 
  Račte se teho chlapce tam nechat aji přes noc. Rád by věděl 
proč se tak mstíte na tem chlapcovi. Zustal jsem vam nekdy něco 
dlužen? Aneb ste mně tak moc dobrýho udělal? Nikdy jajsem jim 
co jsem mohl při obci učinil. Dyž sem byl radním, líčili se vám 
světnice kdešto máte si hjich sam nechat zaličit. Dříví jste dostal 
dost a ještě se vam zda že je to ničím. Když to má byt tak tak jé 
nechte a neůčte ho nic já sám se jé naučim. Proč pak ste neudělal 
na vojně kaprála? Kdešto aji pastyři jsou kaprali. Proč ste se 
neoženil s boható Paní? Protože to nende. Tak temu chlapcovi 
taky to přinde, haž bode čas. Já každýmu dám co patří. Že to 
nebylo hned tak ste ho tam musel si nechat po kolik dní. Tak se 
jen vymstite abyste na to pamatoval a ja taky budu na to 
pamatovat.  

Vevši Uctě 
František Stéskal m.p. 

 
„A co s tém obméšlíte? Co chcete dělat?“ skládal starosta list. 
 
  „A nic. S hloupým člověkem ani soud ničeho nespraví. Nebudu 
přece hloupější než on, abych se snad soudil –„ přitrpkle usmál se 
učitel. 
  „Já bech jé žaluval.“ 
   „Ja, to bych ´tam´musel být každou chvíli - -“ 
 
   
                                   Ukázka z knihy bratří Mrštíků Rok na vsi II     

                                                                 



Připravované akce 2023 
 

  Uvádíme stručný přehled akcí na letošní rok. Některé nám 
zůstaly z roku minulého, jiné jsou nové. Oprava střechy nad 
polovinou sálu je jednou z těch nově naplánovaných. Jedná se o 
poslední část střechy, která je ve velmi špatném stavu. Krytina je 
stará, polorozpadená a hrozí protečení srážkové vody do sálu.          
Na hřbitově bude dokončena oprava obvodní zdi. Betonová 
„čepice“ by měla do budoucna zeď ochránit před povětrnostními 
vlivy. Chodník u autobusové zastávky u hlavní silnice je restem 
z minulého roku, který také musíme letos smazat. Po výběrovém 
řízení, které je naplánováno na duben, se práce co nejdříve 
rozjedou. Elektrická přípojka k rybníku a celková úprava okolí 
včetně chatky je dalším letošním cílem, nikoliv nesplnitelným. 
Vše máme připraveno, jen začít. Projekčně připravujeme 
rozšíření sběrného dvora do sousední nemovitosti. Tu plánujeme 
odstranit. Od tohoto si slibujeme vytvoření krytého místa pro 
sezónní techniku, která na sběrném dvoře zabírá zbytečně místo a 
omezuje vlastní provoz. Na nákup kontejnerového nosiče za 
traktor se po dlouhém odkládání podařilo našetřit a po 
výběrovém řízení (duben) bude zakoupen. Dokončena bude 
oprava schodů u pošty. Čekáme, jak dopadne naše žádost o dotaci 
na štěpkovač a domácí kompostéry. Na obecním úřadě se 
připravuje rekonstrukce sociálního zařízení. V rozpočtu máme 
stále rezervu na opravu komunikace v části Záhumna a pokud 
bude vyhlášen vhodný dotační titul, určitě se v něm budeme 
snažit uspět.      
 
 

Poplatky 
 
  Poplatky lze uhradit bezhotovostně na účet obce 
č.188 341 770/0300 nebo v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 
Pro poplatníky platí oznamovací povinnost. Zejména u poplatku 
ze psa se na toto zapomíná. Příklad: správce poplatku (obec) 
nemůže vědět, že poplatník už nemá tři psy, ale jen dva, pokud 
mu to poplatník nesdělí, automaticky se tedy překlopí předpis 
daně-poplatku do příštího roku, pak dochází k nedorozumění při 
platbě. Pokud neoznámíte skutečnost v průběhu roku, 
nezapomeňte tak učinit  nejpozději  do 31.12. 
 
 

Pošta 
 

  Česká pošta, s.p. se v naší obci od 1. června 2023 změní na 
poštu Partner. Toto rozhodnutí České pošty je nám známo od 30. 
března. Dle sdělení zástupce pošty bude pobočka stále 
v prostorách stávající pošty, služby budou stejné jako doposud, 
rozsah hodin pro veřejnost, tedy 15 hodin týdně, se taktéž 
nemění. Co se ale dle návrhu změnit má, je provozní doba. 
Navržené, nebo spíše oznámené časy jsou takové, že většina 
pracujících občanů nemá vůbec šanci poštu využít, tedy nevyřídí 
vůbec nic. Proti tomuto jsme se ohradili a čekáme na další 
jednání se zástupci pošty.   
 
 

 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,  
 
posunutí hodinových ručiček o hodinu dopředu a příprava na nadcházející velikonoční svátky, to jsou neklamné známky příchodu jara, i 
když to tak podle šatníku zatím nevypadá. Tak snad se brzy začne více oteplovat a dlouhý rukáv vyměníme za krátký.   
  Přeji Vám, abyste si těchto pár svátečních dní i celé jarní období co nejlépe užili.  
 
                                                                                                                                                                                                           Libor Veverka                                                                 

 

Zprávy OÚ 
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Rozpočet na rok 2023 
 
  Zastupitelstvo obce dne 22.2.2023 schválilo rozpočet obce. 
Příjmy: 9.914.000,- Kč, financování (zůstatek z roku 2022) 
7.509.100,- Kč a výdaje  17.423.100,- Kč. Rozpočet byl tedy jako 
každý rok schválen vyrovnaný. V roce minulém jsme některé 
plánované akce nestihli realizovat a část peněz stále šetříme na 
opravu komunikace v části Záhumna, proto ten velký zůstatek 
z předešlého roku.  
 
 

Odpady - sběrný dvůr 
 
  Sběrný dvůr bude otevřen opět po dobu trvání letního času od 
16 do 18 hodin. Stále se snažíme udržet poplatek za svoz a 
uložení komunálních odpadů na částce 400,-Kč. Pokud nám, a 
tím i sobě nepomůžete, tak se tato částka stane neudržitelnou. Je 
nanejvýš nutné v třídění nepolevovat, a ti, kteří v tom ještě mají 
mezery, musí v třídění přidat. Každé vytříděné kilo, které nejede 
na skládku odpadu, se počítá. Právě z prodeje vytříděných 
komodit dorovnáváme provozní ztrátu z odpadového 
hospodářství a zbytek jde na vrub rozpočtu.  
 
 

Územní plán 
 
  Probíhá tvorba nového územního plánu. Předpokládaný termín 
veřejného projednávání je cca polovina roku 2023. Přesné datum 
zatím není známo a bude sděleno v dostatečném předstihu.  
 
 

Veřejné osvětlení 
 
  Stále se potýkáme s výpadky veřejného osvětlení při silném 
větru. Již jsou vytipována místa, kde může docházet ke zkratům 
na vedení a postupně na těchto úsecích bude vyměněno holé 
vedení za izolované. Při opravách také nahrazujeme vadné 
sodíkové výbojky energeticky méně náročnými LED žárovkami. 
Vzhledem k pořizovací ceně se ale efekt předpokládané úspory 
neprojeví hned. Cena sodíkové výbojky se pohybuje od 300 do 
600 korun, cena ekvivalentu LED od 2500 korun. V elektřině 
bychom měli ušetřit mezi 30 až 35 procenty, a při předpokládané 
životnosti LED žárovek teoreticky snad ušetříme i na opravách.  
 
 

Nedělní klid   
 
 Žádáme občany, aby práce na zahradách a zahrádkách, které se 
blíží, případně jiné, ke kterým se používají stroje, ať už se jedná o 
sekačky, křovinořezy, pily a podobně, neprováděli v neděli. 
Neděle je od slova nedělat a tak dopřejme sobě i svým sousedům 
v tento den klid na odpočinek a relaxaci po celotýdenním 
pracovním vytížení.  
 



KULTURA  -  ŠKOLA  -  sPORT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

            

            Základní škola v Nikolčicích 
Vážení občané, přátelé školy, 

  ani jsme se nenadáli a máme za sebou první pololetí školního 
roku 2022/2023, a proto mi dovolte, abych ve stručnosti 
zhodnotila činnost naší základní školy. V lednu proběhly na škole 
konzultační hodiny pro rodiče, dle domluvy se s učiteli rodiče 
mohli sejít osobně nebo online přes platformu Teams. Koncem 
prvního pololetí jsme opakovali učivo, pololetí bylo ukončeno 
31. 1. 2023. 

  Škola nadále pokračuje ve výuce anglického jazyka s rodilým 
mluvčím, vzdělávání s rodilým mluvčím probíhá i nově pro 
pedagogické pracovníky. Každé pondělí zasedá žákovský 
parlament, kde se zástupci žáků setkávají s vedením školy, 
navrhují různé projekty a předávají tak informace ostatním 
žákům na pravidelných pondělních třídnických hodinách. 
  Dne 11. ledna proběhla na škole tradiční akce „Tříkrálové 
koledování“. Akci zahájily svým krásným vystoupením děti 
v mateřské škole. Rodiče, prarodiče a přátelé školy se poté mohli 
přemístit do budovy základní školy, kde paní ředitelka veřejnosti 
prezentovala školu. Prezentace byla spojená s prohlídkou školy. 
Akce pokračovala pohoštěním a vystoupením dětí z předškolní 
třídy a žáci ZŠ si společně s hosty zazpívali koledy. Stejná akce 
se konala také 18. ledna v MŠ a ZŠ Diváky, i tady děti MŠ měly 
připravené krásné vystoupení a ředitelka školy opět spojila 
prezentaci školy s prohlídkou. Rodiče, prarodiče a přátelé školy 
mohli shlédnout i výuku třídy v 1. a 2. ročníku. Den otevřených 
dveří byl zdařilý a účast návštěvníků byla hojná. V pátek 13. 
ledna žáci 6. a 7. třídy při příležitosti volby prezidenta ČR 
navštívili volební místnost, prostory je provedl starosta obce 
Nikolčice. Poslední lednový den žáci obdrželi výpis vysvědčení a 
zakončili tak 1. pololetí školního roku 2022/2023. Žákovský 
parlament vyhlásil  tento slavnostní den „Dnem ve společenském 
oděvu“. První únorový den žáci druhého stupně začali 2. pololetí 
školního roku biologickou olympiádou. Pěkné umístění získaly 
žákyně Lenka Rozkydalová, Zuzana Rozkydalová a Beáta 
Jelínková. Pololetní prázdniny připadly na pátek 3. 2. 2023. 
Škola využila pololetní prázdniny k instalaci nového školního 
rozhlasu a konal se i generální úklid. V rámci výchovy ke zdraví 
byl organizován projekt „Bruslí celá škola“. Tohoto projektu, 
který se konal ve Sportovním centru v Moutnicích, se zúčastnili 
žáci 1. stupně dne 7.2 a žáci 2. stupně dne 10.2. Žáci si bruslení 
užili, o bruslení byl velký zájem. Ve spolupráci s partnerskou 
školou ZŠ Boleradice jsme zajistili výuku plavání pro 2., 3. a 4. 
třídu v plavecké škole v Hustopečích. Výuku plavaní v rámci 
výchovy ke zdraví žáci zahájili v pondělí 13. 2. a výuka bude 
probíhat každé pondělí do 5. 5. 2023. Žáci 8. ročníku připravili 
mimoškolní projekt „Zimní stezka“ pro žáky 1. - 5. třídy. Na 
stezku se mohli žáci s rodiči vypravit v Nikolčicích a v Divákách 
v termínu  od  9. 2. do 12. 2. Dne 16. 2. probíhal preventivní 
program pro žáky Canisterapie. Cílem preventivního programu 
byla ukázka práce se psem. Canisterapie byla zvolena pro 
předškoláky v MŠ, žáky na 1. stupni základní školy a hned poté 
následovala pro žáky 2. stupně ZŠ. Další den pokračovala 
Canisterapie i v MŠ a ZŠ Diváky. 17. února proběhly preventivní 
programy pro 1. stupeň ZŠ zaměřené na orientaci v „online 
světě“. Pro žáky 3., 4., a 5. třídy byl připraven program „Děti a 
sociální sítě.“ Pro žáky 1. a 2. třídy byl realizován program 
„Kamarádi online“, program zahrnoval prezentaci rizik na 
internetu.  Ve středu 22. února se na naší škole konala tradiční 
sportovní akce „Nikolčická laťka“. Na tuto akci dorazili pouze 
žáci z ZŠ Velké Němčice. Ostatní školy se tentokrát omluvily. 
Fotografie z velmi pěkné sportovní akce naleznete na webu 
školy. 23. března se naši žáci na oplátku zúčastní zase 
Velkoněmčické laťky v ZŠ Velké Němčice. V týdnu od 27. 2 do 
3. 3. 2023 jsme organizovali výuku lyžování pro 1. stupeň. O 
kurz byl značný zájem. Zájem měli i rodiče dětí předškoláků.  
                                                                                             

 

Zdárně jsme kurz ukončili bez úrazu. Vedení školy ve spolupráci 
s obcí Nikolčice se podílelo také na realizaci Dětského 
maškarního plesu, který se konal v sobotu 25. 2. 2023. Škola 
požádala rodiče o zaslání darů do tomboly. Jménem školy a 
kulturní komise děkujeme rodičům a přátelům školy za přispění. 
Březen jsme zahájili projektem „Březen, měsíc knihy“. Žáci ve 
třídách si připravili čtenářské koutky, které využívají o 
přestávkách. Ke konci měsíce března budou žáci předčítat i 
dětem v mateřských školách. Od 20. - 24. března druhý stupeň, 
kde jsou už zdatnější lyžaři, vyrazí na lyžařský kurz do Pece pod 
Sněžkou – Velká Úpa. Žáci budou ubytování v pensionu Říp. 
Během pobytu se také zúčastní návštěvy Jánských lázní, včetně 
návštěvy krytého bazénu. Ve dnech 20. - 21. března proběhne na 
škole mezinárodní soutěž Matematický klokan. 
 Školní kolo v recitační soutěži v rámci čtenářské gramotnosti 
proběhne 29. března. Vítězové pojedou na oblastní kolo do 
Velkých Němčic a dále se zúčastní i 12. 5. 2023 Boleradického 
džbánku. Začátkem dubna přivítají děti MŠ a žáci ZŠ na Vítání 
občánků v Nikolčicích nově narozené děti svým kulturním 
programem. Nově narozené děti přivítají žáci i v Divákách. 
V rámci dopravní výchovy se žáci 4. ročníku zapojí do 
dopravního kurzu. Navštíví dopravní hřiště v Hustopečích a 
budou reprezentovat školu v dopravní soutěži také 
v Hustopečích. Před velikonočními svátky budou na škole 
v rámci pracovních činností probíhat velikonoční dílny pro žáky. 
Připomeneme si tak nejkrásnější svátky jara a jejich tradice. 
  A ani se nenadějeme a bude tu čas přijímacích zkoušek pro žáky 
9. ročníku. V souvislosti s blížícími se přijímačkami škola během 
roku realizovala pravidelnou přípravu žáků na přijímací zkoušky, 
někteří žáci využili i doučování. Celkový počet vycházejících 
žáků je 19. Žákům přejeme hodně úspěchů při absolvování 
přijímacích zkoušek. V měsíci květnu budeme organizovat 
tradiční „Nikolčickou lyru“, kde své pěvecké nadání předvedou i 
žáci z partnerských škol. Oslavíme i svátek matek. V letošním 
roce trochu jinou formou, kdy se setkáme v mateřské škole 
v Nikolčicích č.p. 60 na tzv. „Zahradní slavnosti“. Žáci školy 
potěší maminky svými vlastnoručně vyrobenými dárky. Během 
května se bude škola aktivně připravovat na Zelenické hry, které 
vyvrcholí 25. 5. – 26. 5. 2023 ve slovenských Zelenicích. 
Květen, červen se ponese v duchu třídních výletů. Žáci 9. ročníku 
slavnostně odprezentují své absolventské práce v první polovině 
června. Závěr školního roku zakončíme školní akademií dne 
25.6.2023. Srdečně zveme všechny rodiče, bývalé žáky, 
prarodiče a přátele školy na tuto slavnostní událost.  
 
  Během hlavních prázdnin škola ve spolupráci s jazykovou 
školou připravila 2 termíny příměstského tábora s rodilým 
mluvčím. Větší zájem projevili rodiče žáků o první termín. 
Z důvodu nízkého zájmu o druhý termín bude realizován pouze 
první termín, a to od 10. 7. do 14. 7. 2023. 
Bližší informace zveřejníme do konce dubna. 
  Závěrem bych chtěla poděkovat všem učitelům a provozním 
pracovníkům za velmi dobrou práci během 1. pololetí. 

Děkuji rodičům a veřejnosti, zřizovateli i školské radě za podporu 
školy v 1. pololetí školního roku. Nezapomeňme na velikonoční 
prázdniny, které proběhnou ve čtvrtek dne 6. 4. 2023. 
V úterý dne 11. 4. 2023 se opět sejdeme ve škole. 
 
Jménem všech pracovníků školy vám přeji krásné prožití 
velikonočních svátků, klid a mír. 
Dětem přeji hodně sluníčka a krásné svátky jara s bohatou 
pomlázkou. 
                               
                          Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka školy, MBA 
 



 

 
 
 
 
 

 
                                                                                                 
 

  

 
 
 
 
    
 
                                                                         

                                                                         
 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mateřská škola 
 
  Vážení a milí čtenáři, je měsíc duben a příroda se po zimě 
probouzí. Všechny nás to láká ven, slunce přes okno krásně svítí, 
ale určitě je potřeba nepodcenit správné oblečení. Nemějte strach, 
ve školce paní učitelky dohlédnou na děti, aby si daly správné 
vrstvení před vycházkou. Na rodičích je však to nejdůležitější, 
aby dítěti ve skříňce uložili vše potřebné. 
  Nyní mi dovolte opět ve svém článku shrnout pár zajímavostí, 
které se v naší školce udály. 
  V lednu 2023 se uskutečnil den otevřených dveří s názvem 
Tříkrálové koledování. Pod vedením paní učitelky si děti z MŠ 
nachystaly krátké vystoupení a pak si rodiče mohli s dětmi 
vytvořit v dílničkách nějakou památku. Paní ředitelka provedla 
návštěvníky po budově. Veřejnost nahlédla i do první a druhé 
třídy, kde probíhalo vyučování. Žáci se nenechali znervóznit a 
druháci dokonce zazpívali.  Závěrem bylo připraveno posezení 
s občerstvením ve třídě školní družiny. V únoru se naši 
předškoláci mohli zúčastnit programu canisterapie. Do budovy 
ZŠ Diváky přijeli 3 pejsci. Cílem programu bylo seznámit děti 
se správným zacházením a vhodným chováním ke svému nebo 
cizímu psovi a tím eliminovat možnost zranění. Také jsme se 
v MŠ věnovali tématu Masopust, seznámili jsme se s tradicemi, 
děti si vyráběly masky, tvořily z plastelíny a jiných materiálů 
masopustní dobroty, jako klobásy, jitrnice, koblihy, 
koláče…Závěrem jsme si s dětmi zatancovali a zasoutěžili na 
našem karnevalu. Zápis do první třídy je pro děti velký den a my 
po celý školní rok připravujeme předškoláky k tomu, aby se jim 
ve škole líbilo. Našim předškolákům se intenzivně věnujeme, 
snažíme se, aby děti uměly vše, co mají umět a v první třídě pak 
nebyly ve stresu a učení je bavilo.  Samozřejmě i nadále 
pořádáme projektové dny: Škola na nečisto, kde děti 
seznamujeme s prací s tablety, interaktivní tabulí, byli jsme se 
podívat v I. třídě. Před samotným zápisem do první třídy začal od 
15. 2. 2023 edukativně-stimulační kroužek Předškoláček, kterého 
se účastní 10 dětí. Kroužek je určen pro rodiče s dětmi, kde si 
děti zahrají na školáky, ukáží svým rodičům, jak jsou připraveni a 
co je třeba ještě dopilovat. Na přelomu února a března pořádala 
škola LVK - lyžařského kurzu v Němčičkách se zúčastnilo 11 
dětí z MŠ. I při letošní teplé zimě si děti na svahu užily i trochu 
toho sněhu. 8. března navštívilo školku maňáskové divadlo 
Šikulka. Školní rok utíká mílovými kroky, máme naplánovány 
další aktivity pro naše  děti v MŠ, dovolte mi však připomenout 
ty nejdůležitější. V měsíci květnu čeká předškoláky plavání a 
dopravní hřiště v Hustopečích, veřejnost se může těšit na 
vystoupení ke Dni matek a samozřejmě v měsíci červnu školní 
výlet.  
  Zápis do MŠ je naplánován na  9. 5. 2023 v MŠ Nikolčice a 10. 
5. 2023 v MŠ Diváky. Před samotným zápisem zveme maminky 
s dětmi na den otevřených dveří 4. 5. 2023, a to od 10:00 do 
11:00 hodin, kdy si můžou projít školku a vyzvednout 
dokumentaci k zápisu. Děti do mateřské školy přijímáme podle 
získaných bodů dle stanovených kritérií. Veškeré informace o 
zápisech, aktivitách, či plánovaných akcích vždy najdete 
v předstihu na našich webových stránkách. Osvědčila se také 
aplikace dm SOFTWARE, neboli elektronická žákovská knížka, 
kterou budou děti využívat v budoucnu i ve škole.  
   Přeji všem hodně zdraví a příjemné dny.  

Ing. Petra Vávrová 
 

 

Velikonoční jarmark 
 

  Loni jsme zkusili kulturní akce obohatit o Velikonoční jarmark, 
který se těšil hojné účasti, tak jsme jej zařadili do tradičního 
repertoáru. Náves praskala ve švech, jelikož naše občany doplnil 
zájezd dvou autobusů plných turistů až z dalekého Kolína, kteří 
zavítali do místního muzea. K zakoupení byly velikonoční 
dekorace, dobroty a různé drobnosti pro potěšení. Nechyběla 
mini Zoo, kterou opět zapůjčil pan Jaroslav Věchet z Klobouk, 
kdy se děti mohly potěšit domácími zvířátky. Pro zájemce o 
pěstování surfinií a muškátů „až na zem“ se postarali manželé 
Losovi, ukázali jak na to, tak třeba letos uvidíme hodně takových 
krásných oken.  Děkujeme všem za pomoc při organizaci! 
 

 

TJ Diváky, z.s.    
   
  Rok 2023 jsme začali dne 14. ledna valnou hromadou v 
prostorách obecní hospody. V současné době je před námi jarní 
část sezóny 2022/23, do které nastupujeme po podzimu z 
posledního místa. První utkání jara je (nebo již bylo) na místním 
hřišti plánováno odehrát v neděli 26.3.2023 v 15.00 hod. Do 
letošního roku vstupujeme s velkým plánem na řešení otázky 
chátrající „Buňky“, která nám slouží jako „Bufet“. Chceme ji 
nahradit novou. Pozvánku na fotbal a tabulku jarních utkání 
našeho mužstva v r. 2023 zveřejňujeme v Habrůvce a ve skříňce 
na obecní hospodě: Na jednotlivé zápasy vás potom zveme 
prostřednictvím plakátu u vchodu do samoobsluhy COOP. V 
průběhu roku vás fotbalisté zvou nejen na soutěžní utkání, ale i 
na akci „Pálení čarodějnic“ dne 30.4.2023 a „Letní noc“ spojenou 
s utkáním „Záhumna : Dědina“ dne 22.7.2023. Výhledově máme 
v plánu po 5 letech uspořádat (v termínu 19.1. nebo 20.1.2024) 
„Společenský ples“.  
 
Rozpis utkání Jaro 2023 

So  18.3. 15.00 Pouzdřany – Diváky          4:1  
Ne  26.3. 15.00 Diváky – Hustopeče“B“,H.Bojanovice  0:3 

Ne  2.4. 16.00 Uherčice – Diváky             0:3 

Pá   7.4. 16.00 Šitbořice - Diváky 

Ne  16.4. 16.30 Diváky – Rakvice, Zaječí 

Ne  23.4. 16.30 Velké Hostěrádky - Diváky 

Ne  30.4. 15.00 Diváky - Popice 

Ne  7.5. 17.00 Brumovice - Diváky 

Ne  14.5. 17.00 Diváky - Klobouky 

Ne  21.5. 10.30 Velké Němčice „B“ - Diváky 

Ne  28.5. 17.00 Diváky - Kobylí 

So  3.6. 16.30 Velké Pavlovice „C“ - Diváky 

Ne  11.6. 17.00 Diváky - Starovice 

 
  Mnoho sportovních a kulturních zážitků v roce 2023 s TJ 
Diváky, z.s. vám všem přejí všichni její členové.  Věřím, že se 
naše plány s vaší pomocí, úspěšně naplní.  
 
                                   S pozdravem Sportu zdar.          
                                       Hekl Jaroslav předseda TJ Diváky, z.s. 
 
 
 

Dětský karneval 
  Nedělní odpoledne 15. ledna patřilo našim nejmenším. Přivítali 
jsme je v místním sále, kde pro nás Divadlo Kejkle připravilo 
program plný tance, soutěží a zábavy. Děti dostaly spoustu 
odměn za soutěže a potěšili jsme je i malým dárkem. Zlatým 
hřebem karnevalového reje byla návštěva duhové lamy! 
Děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci, a doufáme, že si 
děti karneval užily! 
 

 

Myslivecký ples 
 

  V pátek 20. ledna se o zábavu pro občany postaral Myslivecký 
spolek. Pořádal totiž ples. O kulturní vsuvku se postaraly děti z 
taneční školy, které nám předvedly ukázky jak standardních, tak i 
latinsko-amerických tanců, a moc jim to šlo!  
 

 

Babský ples 
 

  Letošní premiérou v kulturních akcích byl 1. babský ples, který 
uspořádaly místní „baby“. Ačkoliv to byl již druhý ples v sezóně, 
musím říct, že se vydařil. K tanci a poslechu hrála kapela 
Na2Fáze a zábava byla v plném proudu do pozdních nočních 
hodin. Děkujeme všem za účast! 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Vážení spoluobčané a přátelé kultury, první tři měsíce z roku 2023 jsou za námi. Tyto měsíce byly naplněny kulturními událostmi, a v 
tomto duchu budeme pokračovat. V květnu je předběžně naplánována ve spolupráci s AR autoškolou přednáška pro řidiče - amatéry. 
Začátkem června, v sobotu 3.6., kdy pro vás, hlavně pro naše ratolesti, organizujeme výlet do Jihlavy do Zoo. Doprava pro všechny je v režii 
obce, vstupné pro děti uhradíme, jelikož je to pro ně dárek ke Dni dětí. Dospělým lístky zakoupíme a následně vyúčtujeme. Stále máme 
volná místa, prosím hlaste se buď na obecním úřadě nebo na facebooku ve skupině „Kulturní akce v Divákách“, kam se můžete 
mimochodem kdykoliv přihlásit. Dozvíte se tam o plánovaných akcích a můžete si prohlédnout fotky ze všech kulturních akcí (ty jsou také 
ke shlédnutí na webových stránkách obce). 
Další akcí, která nás hned týden po výletu do Zoo čeká, jsou tradiční Babské hody. Těšíme se na vás o víkendu 9.-10.6. V pátek bude tradiční 
stavění májky a pak cimbálová muzika, v sobotu po poledni začneme zvaním spoluobčanů k hodovému veselí. V 16:30 projde průvod hlavní 
ulicí a pak se budeme bavit pod „májkou“. V osm večer začne večerní zábava. Nebude chybět půlnoční překvapení a tombola. K tanci a 
poslechu nám zahraje DH Galánka z Klobouk. Pátečním vstupným je dobrovolný příspěvek na cimbálovou muziku, v sobotu odpoledne 
vstupné dobrovolné a večer 150,- Kč. Všichni jste srdečně zváni! 
  V červenci budou mít svůj den naše „drsnější“ polovičky, kdy si chlapi užijí svůj chlapský den plný nohejbalu, jídla a pití. Termín bude 
upřesněn.  
 
A v srpnu se můžeme těšit na tradiční hody, které budou 18.-20. srpna. Více informací bude dodáno později, ale už teď víme, že se opět 
máme na co těšit, a snad nás tentokrát nezradí počasí! 
 
Děkujeme všem za účast na kulturních akcích, nic pro nás není větší odměnou než vaše radost z příjemně stráveného času při pořádaných 
akcích. Těšíme se na vás! 
 
                                                                                                                                                                  Za Kulturní komisi Markéta Rosívalová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Masopustní rej 
 
  Karnevalové a plesové období bylo zakončeno tradičním 
masopustním rejem, kdy karnevalový průvod v sobotu 18.února 
prošel vesnicí. Břinkalo se, zpívalo a harmonika hrála na plné 
kolo. Veselí bylo zakončeno na hodovém prostranství, kde se 
podával svařák a čaj „na zahřátí“. Masopustní průvod již druhým 
rokem prochází jen hlavní ulicí. 
 
 

 

Babský den    
   
  Sobotní odpoledne 11. března patřilo místním ženám, kdy jsme 
pro ně uspořádali „babský den“. Jedlo se, pilo se a bavilo se. 
Součástí je již několik let bazárek oblečení a v pozdějších 
hodinách potom módní přehlídka! Všechny ženy si svůj den 
náramně užily!  
 
 



           Z kronik  
 

 
Protokol sepsaný v sezení obecního výboru ze dne 8. srpna 1897 za přítomnosti 14 členů obecního výboru 
 

1. Předně čten protokol z posledního sezení 18. července t.r. 
2. Pojednání v záležitosti skrze ubytování vojska, obecní výbor rozhoduje takto: co se týče zaopatření dřeva a sena a steliva má se dle 

nařízení ze dne 29. července t. r. zaříditi. Dále co se týče firšponů neb provazů pro vojsko, výbor obecní rozhoduje ten který pojede 
co s firšponem obdrží 1 zlatý za hodinu cesty jízdy. A to však s obecní pokladny. 

3. Co se týče projednání předloženého dopisu ze dne 4. srpna 1897 od pána Františka Drbala v záležitosti pana Otakara Smolů, 
pachtýře obecního hostince. Obecní výbor rozhoduje, by se zpráva podala dle nájemného protokolu. 

4. Pojednání o záležitostech týkající co se zaplacení lékařských útrat za Antonína Oprchala, výbor obecní rozhoduje, že se proti 
zaplacení písební zpráva podá. Co se týče obecního výbora pána Tomáše Bylýho, který již sám řekl, by nigdy ke schuzi volán 
nebyl, že ani ke schůzi nigdy nepujde.  
Obecní výbor se trvá při tom a rozhoduje by se místo pána Tomáše Bylýho povolál náhradník s III sborů který obdržel při volbě 
nejvíce hlasů. 

        (Doslovný, gramaticky neupravovaný přepis  z originálu Protokolu o jednání obecního výboru, z knihy založené v roce 1892) 
 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
Rok 2023 

 

Ú daje uvedené ve společenské kronice jsou od 1.1.2023 do 30.4.2023 
(Pokud nejsou některé údaje uvedené, je to z důvodu, že je obecní úřad nemá k dispozici.) 

 
 

   

Narození:                                    Sňatky:                                        Úmrtí :                                                                                                               
Matěj Šták (2022) 
Simona Mezihoráková                                                                                                                                              

 

Blahopřejeme jubilantům : 
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Leden:  
65 let    Vodáková Lydie 
74 let    Mrhal Rostislav  
98 let    Ryšavá Marie 
 
     
 

 Únor: 
62 let    Gratzlová Františka  
63 let    Komárek Rostislav  
65 let    Rozsívalová Albína 
68 let    Čuta Jaromír   
69 let    Pokorná Marie 
70 let    Komárek Jaroslav 
75 let    Skřivánková Ludmila 
77 let    Tesařová Květoslava 
77 let    Zdražilová Zora 
80 let    Kilingerová Zdeňka 
83 let    Hájková Ludmila 
88 let    Tesař Miloš 

Březen: 
63 let     Valíček Josef 
64 let     Zhejbal Antonín 
66 let     Trojan Pavel 
66 let     Hökl Stanislav 
68 let     Gloc Miloš 
68 let     Bínek Jiří  
69 let     Sáčková Ludmila 
71 let     Nasadilová Věra 
72 let     Čečil Jan 
74 let     Střelcová Helena 
80 let     Čuta Rostislav 
85 let     Hájek Antonín 
87 let     Suchánek Stanislav 
 

Duben: 
60 let     Dostál Pavel 
61 let     Bínková Jitka 
61 let     Ryšavý Antonín 
65 let     Höklová Irena 
67 let     Poláček Dalibor   
70 let     Koukalová Marie 
71 let     Nasadil  Josef 
72 let     Böhm Vlastimil 
74 let     Střelcová Jindřiška 
76 let     Petráš František 
77 let     Vondrášková Libuše  
80 let     Bezděková Marta 
83 let     Kilinger Jan  
 


